
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 217    fax: 257 280 203    zikovag@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 3. 11. 2022  

Dle rozdělovníku 

 

 

Číslo jednací: 134470/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_058216/2022/KUSK/16 

Vyřizuje: Ing. Gabriela Zíková 

Značka: OŽP/ZiG 

 

Veřejná vyhláška 

Opatření obecné povahy o stanovení změny záplavového území 
vodního toku Cidlina, ř. km 0,000 – 24,539 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

vodoprávní úřad podle § 104 odst. 1 a odst. 2 písm. d) a v souladu s § 107 odst. 1 písm. o) 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „vodní zákon“), místně příslušný podle § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) a po dohodě s Krajským 

úřadem Královéhradeckého kraje  příslušný dle ustanovení § 11 odst. 2 správního řádu a § 115 

odst. 10 vodního zákona, v souladu s ustanoveními § 66 odst. 7 a §115a vodního zákona a § 8 

vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových 

území a jejich dokumentace (dále jen „vyhláška“) a v souladu s částí šestou správního řádu 

I. stanovuje dle § 66 odst. 1 a 8 vodního zákona změnu 
záplavového území vodního toku Cidlina, IDVT 10100030,  

v ř. km 0,000 – 24,539 
k. ú. Choťánky, Poděbrady, Libice nad Cidlinou, Kanín, Opolany, Sány, Opolánky, Dobšice u 

Žehuně, Žehuň, Choťovice, Končice, Žiželice nad Cidlinou, Loukonosy, Hradišťko II, 

Převýšov, Lovčice u Nového Bydžova 

II. stanovuje dle § 66 odst. 2 a 8 vodního zákona v uvedeném úseku 
změnu aktivní zóny záplavového území (dále jen „AZZÚ“) 

Tímto opatřením obecné povahy se mění a zároveň ruší aktuální stanovení záplavového území 

vodního toku Cidlina Okresního úřadu Nymburk č. j. ŽP/1649/99-Vi/VH8 ze dne 30. 3. 1999 

(ř. km 0 -17,655), mění  stanovení okresního úřadu Kolín č. j. 03.34/7664/99/231/2/Tu-A20 ze 

dne 10. 6. 1999 (ř. km 17,665 – 24,8), mění  a zároveň ruší opatření Krajského úřadu 

Středočeského kraje, č. j. 120514/2010/KUSK ze dne 29. 9. 2010 (ř. km 21,5 – 22,2) a mění a 

zároveň ruší opatření Krajského úřadu Středočeského kraje č. j. 145765/2016/KUSK ze dne 

3. 10. 2016 (ř. km 6,475 –  9,231). 

Záplavové území bylo změněno na základě návrhu správce významného vodního toku Cidlina, 

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové, 

„Popis zpracování záplavového území včetně aktivní zóny záplavového území CIDLINA, ústí 

– Chlumec nad Cidlinou (ř.km 0 – 24,539)“ z 30. 6. 2021, jehož zpracovatelem je společnost 

DHI, a. s., Na vrších 1490/5, Vršovice (Praha 10), 100 00 Praha, IČO: 64948200, ve znění 

úpravy doručené Krajskému úřadu Středočeského kraje dne 27. 5. 2022 pod č. j. 

066412/2022/KUSK. 



č. j. 134470/2022/KUSK strana 2 / 6 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 217    fax: 257 280 203   zikovag@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Rozsah záplavových území je zakreslen do Základní mapy České republiky 1 : 10 000 a je 

vyexportován v měřítku 1 : 5 000. Mapové podklady se zakreslenými záplavovými čárami a 

AZZÚ v měřítku 1 : 5 000 jsou nedílnou součástí výše vyhlášené změny záplavového území a 

jsou k dispozici na webových stránkách Středočeského kraje v sekci „Životní prostředí / Vodní 

hospodářství“ v aktualitě „Podklady návrhu pro stanovení změny záplavového území vodního 

toku Cidlina“ nebo přímo pod následujícím odkazem:  

Podklady návrhu pro stanovení změny záplavového území vodního toku Cidlina - Vodní 

hospodářství | Životní prostředí (kr-stredocesky.cz) 

Po nabytí účinnosti této vyhlášky budou mapové podklady společně s touto vyhláškou a daty 

GIS k dispozici v sekci „Životní prostředí / Vodní hospodářství / Záplavová území“ a dostupné 

v mapové aplikaci PRVKÚK zde: https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_prvkuk/ nebo aplikaci 

projednávané návrhy záplavových území zde: PROJEDNÁVANÉ NÁVRHY 

ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ (kr-stredocesky.cz) 

Stanovené záplavové území je platné v kompozici dat a mapových podkladů a v měřítku, 

které jsou zpracovatelem dokumentace použity v návrhu na stanovení záplavových území.  

   Odůvodnění 

Podáním u Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „Krajský úřad“) dne 11. 5. 2022 navrhl státní podnik Povodí Labe jako správce 

významného vodního toku Cidlina změnu záplavového území tohoto vodního toku. Povodím 

Labe, s. p., byl předložen průvodní dopis ze dne 9. 5. 2022, č. j. PLa/2022/021194, 3 paré 

dokumentace v listinné podobě (průvodní zpráva, hydrologické údaje povrchových vod, psaný 

podélný profil, mapa záplavových území včetně aktivní zóny), a jedno vyhotovení digitální 

podoby návrhu na CD. 

Po prostudování zaslaného návrhu měl Krajský úřad připomínky k zaslaným datům GIS a návrh 

v souladu s ustanovením § 8 odst. 3 vyhlášky vrátil sdělením č. j. 060692/2022/KUSK ze dne 

16. 5. 2022 k přepracování. 

Dne 27. 5. 2022 Krajský úřad pod č. j. 066412/2022/KUSK obdržel dopis Povodí Labe, s. p, ze 

dne 24. 5. 2022, č. j. PLa/2022/024529, kterým byl zaslán přepracovaný návrh. Nově byla 

Povodím Labe, s. p., předložena dokumentace návrhu záplavového území ve 3 paré v listinné 

podobě (průvodní zpráva, hydrologické údaje povrchových vod, psaný podélný profil, mapa 

záplavových území včetně aktivní zóny) a jedno vyhotovení digitální podoby návrhu na CD 

s upravenými GIS daty. 

Podaný návrh záplavového území se dotýká území ve správním obvodu Krajského úřadu 

Středočeského kraje a dále i území ve správním obvodu Krajského úřadu Královéhradeckého 

kraje. Území Královéhradeckého kraje se návrh dotýká zhruba v ř. km 18,5 – 19,5, v k. ú. 

Převýšov a Lovčice u Nového Bydžova, kam zasahuje aktivní zóna záplavového území, 

povodeň s dobou opakování Q5, Q20, Q100 i Q500. Jedná se pouze o malé lokální přesahy do 

sousedního kraje a tak Krajský úřad vyhodnotil, že je možné v souladu s ustanovením § 11 odst. 

2 správního řádu, § 115 odst. 10 vodního zákona a na základě ust. § 8 odst. 1 vyhlášky stanovit 

záplavové území jako celek Krajským úřadem. Krajský úřad tento postup navrhl Krajskému 

úřadu Královéhradeckého kraje, písemností č. j. 077570/2022/KUSK ze dne 17. 6. 2022 ho 

požádal o písemný souhlas k projednání a stanovení záplavového území na jeho správním území 

a zároveň mu zaslal jedno paré analogové dokumentace a dokumentaci záplavového území 

v digitální podobě na CD. 

Dne 4. 7. 2022 Krajský úřad obdržel pod č. j. 085937/2022/KUSK (č. j. Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje KUKHK– 23280/ZP/2022 ze dne 30. 6. 2022) souhlas Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje s navrhovaným postupem na stanovení změny záplavového 

území.  Krajský úřad Královéhradeckého kraje zároveň požádal, aby návrh na vydání opatření 

obecné povahy a rovněž opatření obecné povahy jimž se bude stanovovat záplavové území 

vodního toku Cidlina a vymezovat aktivní zóna tohoto záplavového území, byly zaslány i na 

dotčené obce Lovčice a Převýšov, dotčený stavební úřad, tj. Městský úřad Chlumec nad 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/voda/-/asset_publisher/ILTvh8P89d5p/content/podklady-navrhu-pro-stanoveni-zmeny-zaplavoveho-uzemi-vodniho-toku-cidli-1
https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/voda/-/asset_publisher/ILTvh8P89d5p/content/podklady-navrhu-pro-stanoveni-zmeny-zaplavoveho-uzemi-vodniho-toku-cidli-1
https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_prvkuk/
https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_zunavrhy/
https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_zunavrhy/


č. j. 134470/2022/KUSK strana 3 / 6 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 217    fax: 257 280 203   zikovag@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Cidlinou a příslušný vodoprávní úřad, kterým je Magistrát města Hradec Králové a na Krajský 

úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. Těmto požadavkům 

Krajský úřad vyhovuje, nutnost projednání návrhu se všemi dotčenými orgány vyplývá již ze 

zákona. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje nenavrhl podmínky pro předmětné záplavové území a 

v době vydání souhlasu dne 30. 6. 2022 neměl k předloženému návrhu záplavového území 

žádné připomínky. 

Aktualizace záplavového území byla zpracována za účelem zpřesnění výšek hladin a rozsahu 

rozlivů záplavových čar včetně rozsahu aktivní zóny záplavového území z důvodu zohlednění 

aktuálních hydrologických dat, aktuálního geodetického zaměření, použití nových kalibračních 

dat a přepočtu 2D hydraulickým modelem proudění. Uvedené aktualizace a zpřesnění výpočtu 

mohou zapříčinit významné lokální zvětšení či zmenšení rozlivu případně změny výšek hladin 

v porovnání s dosud platným stanovením záplavového území. 

Krajský úřad, jako příslušný vodoprávní úřad, projednal správcem toku navrženou změnu 

s dotčenými orgány v písemnosti č. j. 095054/2022/KUSK ze dne 26. 7. 2022. Ve stanovené 

lhůtě Krajský úřad obdržel připomínku obce Choťovice ze dne 5. 8. 2022, kterou dopisem č. j. 

102839/2022/KUSK ze dne 12. 8. 2022 předal navrhovateli, Povodí Labe, s. p., k vypořádání. 

Dne 24. 8. 2022 Krajský úřad obdržel pod č. j. 106682/2022/KUSK dopis Povodí Labe, s. p., 

ze dne 23. 8. 2022, č. j. PLa/2022/038140, kterým byla připomínka vypořádána. 

Níže Krajský úřad uvádí znění připomínky a její vypořádání. 

1) Připomínka obce Choťovice ze dne 5. 8. 2022 

Na základě projednání Veřejné vyhlášky a seznámení se s přiloženými podklady sdělujeme, že 

historicky ve vyznačené oblasti Žehuňského náhonu se na pozemcích v zastavěné části obce 

nikdy voda nevyskytovala a zároveň se domníváme, že tímto stanovením budou některé pozemky 

znehodnoceny. 

a) Vypořádání připomínky Povodím Labe, s. p. 

Studie záplavového území má za cíl vymezit záplavové území, nikoliv omezit obyvatele ve 

svých právech. Odtok povrchových vod při povodních je fyzikálním jevem vycházejícím ze 

zákonitostí proudění vody v korytě toku a inundaci. Takže prostor, kudy při povodni protéká 

povodňový průtok, není určován stanovením záplavového území vodoprávním úřadem, jedná 

se o potvrzení skutečného stavu. Stanovení záplavového území je pouze administrativním 

potvrzením faktického stavu vycházejícího z fyzikálních veličin, takže vymezením 

záplavového území Q100 nedochází ke znehodnocení nemovitostí v ní ležících. 

Jedním z důsledků vymezení záplavového území včetně aktivní zóny záplavového území není 

tedy jen preventivní opatření (zamezení výstavby a omezení vyplývající z vodního zákona), 

nýbrž návrh protipovodňových opatření sloužících pro ochranu obyvatel a stávajících objektů. 

Toto však studie záplavového území v rámci procesu stanovení formou opatření obecné 

povahy neřeší. 

Četnost či existence reálných (historických) povodní nemá na realizaci studie záplavového 

území ve smyslu návrhu na stanovení žádný vliv. Reálná povodeň je vždy ovlivněna různými 

proměnnými, tudíž každá reálná povodeň má jiný průběh. Dle §66 odst.1 vodního zákona je 

zpracované záplavové území administrativně určené území, které může být při výskytu 

přirozené povodně zaplaveno vodou. Z tohoto vyplývá, že být zaplaveno nemusí. 

Na základě výše uvedeného ponecháváme návrh záplavového území včetně aktivní zóny 

záplavového území beze změny. 

b) Vyjádření Krajského úřadu 

Krajský úřad se ztotožňuje s vyjádřením Povodí Labe, s. p. 

K připomínce Krajský úřad dále uvádí že návrh záplavového území je teoretickým výpočtem 

a odhadem průběhu povodně. Nejedná se o dokumentaci skutečného průchodu konkrétní 

povodně (ta může být vždy ovlivněna několika různými proměnnými), což potvrzuje i 

ustanovení § 66 odst. 1 vodního zákona, dle kterého jsou záplavová území administrativně 



č. j. 134470/2022/KUSK strana 4 / 6 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 217    fax: 257 280 203   zikovag@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

určená území, která mohou být při výskytu přirozené povodně zaplavena vodou. Sám vodní 

zákon používá termín „mohou“ být zaplavena, což znamená, že při povodni také zaplavena 

být nemusí.  

Návrh na stanovení nebo změnu záplavového území se zpracovává postupem, který stanovilo 

Ministerstvo životního prostředí ve vyhlášce. Vodoprávnímu úřadu se k projednání a 

schválení předkládá návrh v rozsahu vymezeném v ustanovení § 7 vyhlášky. Projednávaný 

návrh obsahuje všechny povinné náležitosti dle ustanovení § 7 vyhlášky a jak je zmíněno výše, 

navrhovatel na základě podané připomínky neshledal důvod pro úpravu návrhu.  

Záplavová území se stanovují ve veřejném zájmu, v účelu vodního zákona v § 1 je jmenováno, 

že účelem zákona je vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní. Ochraně 

před povodněmi je pak věnována hlava IX. vodního zákona. Stanovení záplavových území se 

řadí dle § 65 odst. 2 písm. a) mezi přípravná povodňová opatření. Je možné, že návrhem dojde 

k omezení činností v dotčených obcích a omezení vlastníků pozemků, ale toto není důvod pro 

nestanovení záplavového území, neboť je veřejným zájmem snížit povodňová rizika.  

Následně Krajský úřad v souladu s ustanovením § 171 odst. 1 a 2 správního řádu vyvěsil dne 

7. 9. 2022 pod č. j. 111764/2022/KUSK návrh opatření obecné povahy na své úřední desce a na 

úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se opatření obecné povahy 

mohlo týkat a zveřejnil je též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Návrh opatření byl na 

úřední desce Krajského úřadu a na úředních deskách dotčených obcí vyvěšen po dobu 15 dnů a 

obsahoval informaci o tom, že nebude konáno veřejné jednání, ale že kdokoliv, jehož práva, 

povinnosti nebo zájmy mohou být navrženou změnou předmětného záplavového území přímo 

dotčeny, může u Krajského úřadu uplatnit písemné připomínky, a to ve lhůtě do 30 dnů ode dne 

zveřejnění návrhu na úřední desce Krajského úřadu.  

Ve stanovené lhůtě Krajský neobdržel žádné připomínky a tak přistoupil k vydání tohoto 

opatření obecné povahy. 

Mapová dokumentace záplavových území se zpřístupňuje (zveřejňuje) na webových stránkách 

Krajského úřadu. Dále Krajský úřad v souladu s ustanovením § 8 odst. 4 vyhlášky zasílá 

opatření obecné povahy, kterým se záplavové území mění Ministerstvu životního prostředí 

a pořizovatelům územně analytických podkladů s vyznačením nabytí jeho účinnosti a s 

příslušnou dokumentací v elektronické podobě. Správci vodního toku se předá jedno 

vyhotovení dokumentace s vyznačením nabytí účinnosti v listinné podobě. 

Stanovení záplavového území a jeho změn je dáno zhodnocením technicko-přírodních faktorů, 

jehož výsledkem je administrativní ohraničení určitého území. 

Omezení činností v aktivní zóně záplavového území je dáno ustanoveními § 67 vodního zákona. 

Mimo aktivní zónu může stanovit další omezující podmínky vodoprávní úřad (nejčastěji 

v rámci řízení o udělení souhlasu podle § 17 vodního zákona). 

Ověřená dokumentace stanoveného záplavového území je uložena u Povodí Labe, s. p.,  

a u Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, kde do ní 

lze nahlížet.  

Poučení 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky 

na úřední desce Krajského úřadu a dle § 173 odst. 2 správního řádu proti němu nelze podat 

opravný prostředek. Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze podle ust. § 174 

odst. 2 správního řádu posoudit v přezkumném řízení. 

Konec textu projednávaného návrhu opatření obecné povahy. 

 

 

Ing. Gabriela Zíková 

oprávněná úřední osoba 

odborný referent 



č. j. 134470/2022/KUSK strana 5 / 6 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 217    fax: 257 280 203   zikovag@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

 

Datum vyvěšení oznámení:   

 

Datum sejmutí oznámení: 

 

Podpis a razítko oprávněné osoby: 

 

 

Přílohy: 

Mapa záplavového území pro Q5, Q20, Q100, Q500 a AZZÚ v měřítku 1 : 5 000 a příslušná 

dokumentace v elektronické podobě 

 

 

  



č. j. 134470/2022/KUSK strana 6 / 6 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 217    fax: 257 280 203   zikovag@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Rozdělovník 

a) Obci (Městu) k vyvěšení na úřední desce (bez příloh): 

1. Choťánky, Choťánky 24, 290 01 Poděbrady, IDDS: z9ianp6 

2. Poděbrady, Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady, IDDS: 3qrbxg3 

3. Libice nad Cidlinou, Husova 4, 289 07 Libice nad Cidlinou, IDDS: mw3a8wn 

4. Opolany, Opolany 68, 289 07 Libice nad Cidlinou, IDDS: umybiym 

5. Sány, 9. května 16, 289 06 Sány, IDDS: kt2bvub 

6. Dobšice, Dobšice 18, 289 05 Žehuň, IDDS: i7dbsf8 

7. Žehuň, Žehuň 136, 289 05   Žehuň, IDDS: 26fak8d 

8. Choťovice, Choťovice 1, 289 05 Žehuň, IDDS: kh7ant6 

9. Žiželice, Masarykovo nám. 1, 281 29 Žiželice, IDDS: 4rjjd3z 

10. Převýšov, Převýšov 89, 503 51 Chlumec nad Cidlinou, IDDS: qpfa9aw 

11. Lovčice, Lovčice 185, 503 61 Lovčice u Nového Bydžova, IDDS: 26xbtte 

 

Dle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu musí být toto opatření obecné povahy 

vyvěšeno po dobu 15 dnů na úřední desce obecních úřadů, jejichž správního obvodu se 

týká, v případě potřeby i jiným obvyklým způsobem.  

Žádáme o následné zaslání potvrzeného data vyvěšení a sejmutí opatření obecné 

povahy zpět Krajskému úřadu. 

b) Na vědomí (bez příloh): 

12. Povodí Labe, s. p., IDDS: dbyt8g2 

13. Ministerstvu životního prostředí ČR, IDDS: 9gsaax4 

14. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, 

Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, IDDS: gcgbp3q 

Dotčeným vodoprávním úřadům obcí s rozšířenou působností (bez příloh): 

15. Městský úřad Poděbrady, Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady, IDDS: 3qrbxg3 

16. Městský úřad Kolín, Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín I, IDDS: 9kkbs46 

17. Magistrát města Hradec Králové, Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové, 

IDDS: bebb2in 

c) Po nabytí účinnosti společně s vyznačením data nabytí účinnosti a s příslušnou 

dokumentací v elektronické podobě a pro navrhovatele a Krajský úřad 

Královéhradeckého kraje jedno vyhotovení dokumentace s vyznačením nabytí účinnosti 

v listinné podobě 

18. Ministerstvu životního prostředí ČR, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

19. Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8 Slezské Předměstí, 500 03 Hradec 

Králové 

20. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, 

Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, IDDS: gcgbp3q 

Dotčeným stavebním úřadům a úřadům územního plánování: 

21. Městský úřad Poděbrady, Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady, IDDS: 3qrbxg3 

22. Městský úřad Městec Králové, Náměstí Republiky 1, 289 03 Městec Králové, IDDS: 

ckrbctw 

23. Městský úřad Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo náměstí 64, 503 51 Chlumec nad 

Cidlinou, IDDS: enubzs2 
 


		2022-11-07T16:14:13+0100
	Ing. Gabriela Zíková 917af850522512d620a8826ad5aea22f064b260c




